
Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 1 

Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 
 
  Aanwezig: 
    voorzitter:  VANHESSCHE Daniël 
   Raadsleden:  VERLEYE Roland, BOGAERT Hendrik, POLLET 

Jan, LIEVENS Georges, DEPRÉE Geert, LOYSON 
Siska, COUDEVILLE Claudia, LOUIS Isabelle, 
ACKE Joël, DE REEPER Franky, D'HOEDT Annie, 
DEMEULEMEESTER Régine, MONTEYNE 
Jacques, VANDEN BUSSCHE Paul, JODTS Walter, 
DESPLENTER Christine, PUYSTIENS Luc, 
MADOC Reinhart, DESPIEGELAERE Hilde, 
SOETAERT Katrien, SLABBINCK Luc. 

Gemeentesecretaris: ACKE Gabriël 
  Afwezig of verontschuldigd: VANHAVERBEKE Heidi 
  Aanwezig ter zitting:  STORME Paul, voorzitter OCMW 
 
 
1 Goedkeuring verslag vorige zitting 
 
De gemeenteraad geeft zonder opmerkingen goedkeuring aan het verslag van de zitting van 4 
juni 2012 en 11 juni 2012. 
 
 
2 Politiereglementen - politiereglement wegverkeer - centrum Stalhille - inrichten zone 
30 
 
De gemeenteraad, 
 
Gelet op de nieuwe gemeentewet van 24 juni 1988; 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op de wet betreffende de politie over het wegverkeer, gecoördineerd bij koninklijk 
besluit van 16 maart 1968; 
 
Gelet op het decreet van 16 mei 2008 betreffende de aanvullende reglementen op het 
wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de 
politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg; 
 
Gelet op het ministerieel besluit van 11 oktober 1976 waarbij de minimumafmetingen en de 
bijzondere plaatsingsvoorwaarden van de verkeerstekens worden bepaald; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 januari 2009 betreffende de aanvullende 
reglementen op het wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens; 
 
Gelet op de omzendbrief MOB/2009/01 van 3 april 2009; 
 
Gelet op het aanvullend verkeersreglement op de politie van het wegverkeer, waarbij het 
algemeen gemeentelijk politiereglement op het wegverkeer werd aangepast en gecoördineerd, 
vastgesteld door de gemeenteraad, in zitting van 10 maart 2008; 
 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 2 

Gelet op de herinrichting van het centrum van de deelgemeente Stalhille.  
 
Gelet op het voorstel van de dienst gemeentewerken dd. 30-05-2012; 
 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad dd. 09-02-2009 met de princiepsgoedkeuring 
voor aanpassing van de snelheidszones in het kader van het mobiliteitsplan; 
 
Overwegende dat de hiernavolgende maatregelen uitsluitend betrekking hebben op 
gemeentelijke wegen en plaatsen; 
 
Overwegende de gemeente dient in te staan voor een veilig verkeer binnen de gemeente; 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1: 
In het aanvullend algemeen politiereglement op het wegverkeer –deel I gemeentewegen wordt 
toegevoegd bij Art. 22 bis - zone 30 wordt ingericht op navolgende plaatsen: 
- In de gedeelten van de Cathilleweg vanaf het nr. 74 tot nr. 116; Spanjaardstraat vanaf nr. 

31 en de Kalsijdeweg vanaf nr. 1. 
Deze maatregel zal ter kennis worden gebracht door de verkeersborden  F4a en F4b. 
 
Artikel 2: 
Dit aanvullend reglement wordt ter kennisgeving overgemaakt aan de afdeling Beleid 
Mobiliteit en Verkeersveiligheid. 
 
Artikel 3: 
Afschriften van het huidige besluit zullen worden overgemaakt aan de Heer Gouverneur van 
de provincie West-Vlaanderen, aan de Heer Voorzitter van de rechtbank van Eerste Aanleg te 
Brugge en aan de Heer Politierechter van de politierechtbank te Brugge, dit overeenkomstig 
artikelen 42 §3 van het gemeentedecreet. 
 
 
3 Politiereglementen - politiereglement wegverkeer - Dorpsstraat Jabbeke - uitbreiden 
zone 30 
 
De gemeenteraad, 
 
Gelet op de nieuwe gemeentewet van 24 juni 1988; 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op de wet betreffende de politie over het wegverkeer, gecoördineerd bij koninklijk 
besluit van 16 maart 1968; 
 
Gelet op het decreet van 16 mei 2008 betreffende de aanvullende reglementen op het 
wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de 
politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg; 
 
Gelet op het ministerieel besluit van 11 oktober 1976 waarbij de minimumafmetingen en de 
bijzondere plaatsingsvoorwaarden van de verkeerstekens worden bepaald; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 januari 2009 betreffende de aanvullende 
reglementen op het wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens; 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 3 

 
Gelet op de omzendbrief MOB/2009/01 van 3 april 2009; 
 
Gelet op het aanvullend verkeersreglement op de politie van het wegverkeer, waarbij het 
algemeen gemeentelijk politiereglement op het wegverkeer werd aangepast en gecoördineerd, 
vastgesteld door de gemeenteraad, in zitting van 10 maart 2008; 
 
Overwegende dat de hiernavolgende maatregelen uitsluitend betrekking hebben op 
gemeentelijke wegen en plaatsen; 
 
Overwegende de gemeente dient in te staan voor een veilig verkeer binnen de gemeente; 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1: 
In het aanvullend algemeen politiereglement op het wegverkeer –deel I gemeentewegen wordt 
weglating gedaan bij Art. 22 bis - zone 30 wordt ingericht op navolgende plaatsen: 
- in de Dorpsstraat, gedeelte tussen de Stationsstraat en de Kapellestraat. 
 
En vervangen door:  
-In de Dorpsstraat over de volledige lengte, Aartrijksesteenweg vanaf de Gistelsteenweg tot 
aan de Dorpsstraat.  
Deze maatregel zal ter kennis worden gebracht door de verkeersborden  F4a en F4b. 
 
Artikel 2: 
Dit aanvullend reglement wordt ter kennisgeving overgemaakt aan de afdeling Beleid 
Mobiliteit en Verkeersveiligheid. 
 
Artikel 3: 
Afschriften van het huidige besluit zullen worden overgemaakt aan de Heer Gouverneur van 
de provincie West-Vlaanderen, aan de Heer Voorzitter van de rechtbank van Eerste Aanleg te 
Brugge en aan de Heer Politierechter van de politierechtbank te Brugge, dit overeenkomstig 
artikelen 42 §3 van het gemeentedecreet. 
 
 
4 Politiereglementen - politiereglement wegverkeer - Westernieuwweg - parkeerverbod 
over een beperkte afstand 
 
De gemeenteraad, 
 
Gelet op de nieuwe gemeentewet van 24 juni 1988; 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op de wet betreffende de politie over het wegverkeer, gecoördineerd bij koninklijk 
besluit van 16 maart 1968; 
 
Gelet op het decreet van 16 mei 2008 betreffende de aanvullende reglementen op het 
wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de 
politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg; 
 
Gelet op het ministerieel besluit van 11 oktober 1976 waarbij de minimumafmetingen en de 
bijzondere plaatsingsvoorwaarden van de verkeerstekens worden bepaald; 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 4 

 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 januari 2009 betreffende de aanvullende 
reglementen op het wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens; 
 
Gelet op de omzendbrief MOB/2009/01 van 3 april 2009; 
 
Gelet op het aanvullend verkeersreglement op de politie van het wegverkeer, waarbij het 
algemeen gemeentelijk politiereglement op het wegverkeer werd aangepast en gecoördineerd, 
vastgesteld door de gemeenteraad, in zitting van 10 maart 2008; 
 
Gelet op het gunstig advies van de gemeenteraadscommissie verkeer dd. 24-05-2012; 
 
Overwegende dat de hiernavolgende maatregelen uitsluitend betrekking hebben op 
gemeentelijke wegen en plaatsen; 
 
Overwegende de gemeente dient in te staan voor een veilig verkeer binnen de gemeente; 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1: 
In het aanvullend algemeen politiereglement op het wegverkeer – deel I gemeentewegen 
wordt toegevoegd bij Hoofdstuk VI – stilstaan en parkeren (wegmarkeringen) -Art. 19: Op 
navolgende plaatsen is parkeren verboden: 
- In de Westernieuwweg, vanaf de aansluiting met de Oude Dorpsweg, kant onpare 

huisnummers over een afstand van 20 meter. 
Deze maatregel zal ter kennis worden gebracht door middel van markeringen voorzien in art. 
75.1.2° van het K.B. dd. 01.12.1975. (gele onderbroken streep) 
 
Artikel 2: 
Dit aanvullend reglement wordt ter kennisgeving overgemaakt aan de afdeling Beleid 
Mobiliteit en Verkeersveiligheid. 
 
Artikel 3: 
Afschriften van het huidige besluit zullen worden overgemaakt aan de Heer Gouverneur van 
de provincie West-Vlaanderen, aan de Heer Voorzitter van de rechtbank van Eerste Aanleg te 
Brugge en aan de Heer Politierechter van de politierechtbank te Brugge, dit overeenkomstig 
artikelen 42 §3 van het gemeentedecreet. 
 
 
5 Veiligheidsbeleid - hulpverleningszones - hervorming civiele veiligheid - bekrachtigen 
overeenkomst snelste adequate hulp 
 
DEBAT 
 
Raadslid Reinhart Madoc merkt op dat er in een vorige gemeenteraad een suggestie gedaan 
werd voor het oprichten van een voorpost. Wat heeft die suggestie nu opgebracht? 
 
Door de voorzitter wordt geantwoord dat er wordt nagegaan om een aantal voorposten te 
installeren. 
 
BEHANDELING 
 
Gelet op artikel 221 tweede lid van de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid, 
waarbij de gewestelijke groepen en de hulpverleningszones gebruik maken van de 
mogelijkheden voorzien door of krachtens de wet van 31 december 1963 betreffende de 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 5 

civiele bescherming om de hulpverlening te organiseren op basis van het beginsel van de 
snelste adequate hulp; 
 
Gelet op artikel 20 van het KB van 8 november 1967 houdende, voor vredestijd, organisatie 
van de gemeentelijke en gewestelijke brandweerdiensten en coördinatie van de hulpverlening 
in geval van brand;   
 
Gelet op de ministeriële omzendbrief van 9 augustus 2007 betreffende de organisatie van de 
hulpverlening volgens het principe van de snelste adequate hulp; 
 
Gelet op de ministeriële omzendbrief van 1 februari 2008 ter aanvulling van de omzendbrief 
van 9 augustus 2007 betreffende de organisatie van de hulpverlening volgens het principe van 
de snelste adequate hulp; 
 
Overwegende dat de omzendbrief van 9 augustus 2007 stelt dat het aangewezen is om, 
wanneer de snelste brandweerpost niet diegene is die territoriaal bevoegd is, toepassing te 
maken van het dubbel vertrek van de territoriaal bevoegd brandweerpost en de snelste 
brandweerpost; 
 
Overwegende dat om te beantwoorden aan het principe van de snelste adequate hulp zoals dit 
in werking is sedert 10 augustus 2007 er globale overeenkomsten moeten worden afgesloten 
voor het ganse grondgebied van de provincie; 
 
Overwegende dat na veelvuldige overleg tussen de vier hulpverleningszones in West-
Vlaanderen er een voorstel van overeenkomst rond de snelste adequate hulp werd 
voorgesteld; 
 
Overwegende dat de prezoneraad op 30 januari 2012 akkoord ging met het voorstel rond de 
snelste adequate hulp; overwegende dat deze overeenkomst bepaalt dat er een snelste en een 
territoriaal bevoegd korps uitrukt; 
 
Overwegende dat in de bijlage bij de overeenkomst Snelste Adequate Hulp voor elk van de 
korpsen (snelste en bevoegde) wordt opgelijst welk type materiaal zij meehebben bij welk 
type interventie;  
 
Overwegende dat deze overeenkomst door de prezoneraad ter goedkeuring werd overgemaakt 
aan de heer Carl Decaluwé, gouverneur provincie West-Vlaanderen; 
 
Overwegende dat overeenkomstig de bepalingen in de omzendbrief van 1 februari 2008 niet 
systematisch gebruik dient gemaakt te worden van een dubbele uitruk, en dat een 
uitdrukkelijke overeenkomst tussen de betrokken gemeenten voorrang heeft op de dubbele 
uitruk, op voorwaarde dat deze overeenkomst een efficiënte en afdoende hulpverlening 
waarborgt en deze in overeenstemming is met het principe van de snelste adequate hulp; 
 
Overwegende dat de voorliggende overeenkomst snelste adequate hulp aan deze voorwaarden 
voldoet; 
 
Overwegende dat deze overeenkomst snelste adequate hulp op 15 mei 2012 door de 
gouverneur van West-Vlaanderen, Carl Decaluwé werd goedgekeurd; 
 
Overwegende dat de overeenkomst snelste adequate hulp in werking treedt na goedkeuring 
van de overeenkomst door de gouverneur; 
 
BESLUIT: 
 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 6 

 
Artikel 1: 
De overeenkomst snelste adequate hulp, inclusief bijlage, wordt goedgekeurd. 
 
Artikel 2: 
Een afschrift van deze beslissing wordt bezorgd aan de voorzitter van de prezoneraad. 
 
 
6 Woonbeleid - subsidieregeling renovatiepremie en verbeterings- en 
aanpassingspremies - subsidieregeling hernieuwbare energie en energiebesparing - 
ontwerp 
 
A. AANVULLENDE GEMEENTELIJKE PREMIE OP VERBETERINGS-, 
AANPASSINGS- EN RENOVATIEPREMIE - WIJZIGING 
 
De gemeenteraad, 
 
Er is het gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid de artikelen 42 en 43, betreffende de 
bevoegdheden van de Gemeenteraad, en latere wijzigingen; 
 
Er is het gemeentedecreet van 15 juli 2005, meer bepaald de artikelen 248 tot 260 betreffende 
het algemeen administratief toezicht op de gemeenten; 
 
Er is gemeenteraadsbesluit van 9 mei 1977 betreffende de invoering van een premie voor het 
saneren van oude woningen op het grondgebied Jabbeke waarbij een bedrag van toelage werd 
vastgesteld op 10% van de staatspremie voor het saneren der woning, en dit met een 
maximum van 7.500 fr. per aanvraag.  
 
Er werd in de zitting van de gemeenteraad van 3 juni 2002 beslist om de gemeentelijke 
saneringspremie afronden naar 10% gewestpremie met maximaal 200 euro. 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 18 december 1992 betreffende het in 
werking treden van de verbeterings- en aanpassingspremie van het Vlaamse Gewest;  
 
Overwegende dat het recht op de Vlaamse verbeterings- en aanpassingspremie gekoppeld 
wordt aan een aantal voorwaarden met betrekking tot het inkomen en de woning en dat de 
voorwaarden met betrekking tot de inkomensgrens vrij streng zijn. 
 
Overwegende dat de verbeterings- en aanpassingspremie een premie is voor werken aan het 
dak, de gevel of de ramen, voor werken ter voorkoming van CO-vergiftiging, voor werken 
aan het sanitair, etc.  
 
Deze premie heeft tot doel om mensen met een bescheiden inkomen te stimuleren hun eigen 
woning qua wooncomfort te verbeteren daar het om oudere woningen gaat;  
 
Overwegende dat de verbeterings- en aanpassingspremie ook uitbetaald kan worden voor de 
woningaanpassingen aan personen met een handicap; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 2 maart 2007 tot instelling van een 
tegemoetkoming in de kosten bij de renovatie van een woning, de Vlaamse renovatiepremie; 
 
Overwegende dat de Vlaamse renovatiepremie toegekend wordt voor een algemene renovatie 
van een woning, dus voor structurele werkzaamheden die de toestand van de woning grondig 
verbeteren.  
 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 7 

De voorwaarden om in aanmerking te komen voor de Vlaamse renovatiepremie met 
betrekking tot de inkomensgrenzen zijn versoepeld in vergelijking met de Vlaamse 
verbeterings- en aanpassingspremie. 
 
Het louter toekennen van een aanvullende gemeentelijke premie op de Vlaamse 
renovatiepremie is geen aanmoediging om bepaalde doelgroep te stimuleren tot duurzame 
energiebesparende investeringen. Dat hiervoor een afzonderlijk gemeentelijk 
subsidiereglement wordt opgemaakt. 
 
Het is aangewezen om inwoners met een lager inkomen die enkel in aanmerking komen voor 
de Vlaamse verbeterings- en aanpassingspremie te blijven stimuleren om hun woning te 
verbeteren en dat bovenop de Vlaamse verbeterings- en aanpassingspremie door de gemeente 
een premiebedrag zal worden uitbetaald. 
 
Er wordt aldus voorgesteld om een hogere aanvullende gemeentelijke premie te verlenen op 
de Vlaamse verbeterings- en aanpassingspremie dan op de Vlaamse renovatiepremie. 
 
Er is het gunstig advies van de gemeentelijke milieuraad dd. 6 juni 2012 
 
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen. 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1: 
De gemeente geeft een aanvullende premie van 20% op de Vlaamse verbeterings- en 
aanpassingspremie dat wordt toegekend met een minimum van 100 euro en maximum 500 
euro per toegekende subsidie door Vlaanderen. 
 
De gemeente geeft een aanvullende premie van 10% op de Vlaamse renovatiepremie dat 
wordt toegekend met een maximum 200 euro per toegekende subsidie door Vlaanderen. 
 
Artikel 2: 
De gemeenteraadsbeslissing van 9 mei 1977 betreffende het toekennen van een gemeentelijke 
aanvullende premie wordt opgeheven. 
 
Artikel 3: 
De aanvraag gemeentelijke aanvullende premie kan gebeuren na toekenning van de Vlaamse 
aanpassings- en verbeteringspremie aan de hand van het aanvraagformulier gemeentelijke 
aanvullende premie. Een kopie van de toegekende Vlaamse verbeterings- en 
aanpassingspremie dient bij de aanvraag gevoegd te worden. 
 
Artikel 4: 
Dit besluit treedt in werking op 1 augustus 2012. 
 
 
B. SUBSIDIEREGLEMENT HERNIEUWBARE ENERGIE EN ENERGIEBESPARING 
 
De gemeenteraad, 
 
Door de gemeenteraad werd in zitting van 6 februari 2012 beslist om de gemeentelijke premie 
voor rationeel energiegebruik - plaatsen van fotovoltaïsche zonnepanelen en zonneboilers - 
met ingang van 1 maart 2012 op te heffen. 
 
Er is de samenwerkingsovereenkomst 2008-2013 tussen de gemeente Jabbeke en het Vlaams 
Gewest om een duurzaam beleid te voeren in kader van het rationeel energiegebruik binnen 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 8 

en buiten de gemeentelijke diensten. 
 
Overwegende dat fossiele en nucleaire brandstoffen beperkt voorradig zijn en dat de 
reststoffen uit de energiesector een zware impact hebben op het leefmilieu. 
 
Overwegende dat in woningen rationeel energiegebruik in combinatie met het gebruik van 
hernieuwbare energie de meest aangewezen manier is om de afhankelijkheid van uitputbare 
energiegrondstoffen te verminderen. 
 
Overwegende dat lokale overheden een actieve rol dienen te spelen in de stimulering van 
lokale toepassingen van hernieuwbare energie. 
 
Gelet op het gunstig advies van de gemeentelijke milieuraad dd. 6 juni 2012. 
 
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen. 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1: Omschrijving 
Binnen de perken van de op de jaarlijkse begroting voorziene kredieten kan het college van 
burgemeester en schepenen een subsidie verlenen voor volgende toepassingen: een 
zonneboiler, een warmtepomp, een microWKK en een ventilatiesysteem D met 
warmterecuperatie. 
 
Artikel 2. Begunstigde: 
De subsidie wordt toegekend aan de aanvrager. De aanvrager dient gerechtigd te zijn tot het 
(laten) plaatsen van de installatie waarvoor de aanvraag wordt ingediend. De subsidie kan 
aangevraagd worden door de eigenaar van het gebouw of door de gebruiker of huurder van 
het gebouw mits een schriftelijke toestemming van de eigenaar. 
 
Artikel 3: Voorwerp: 
De subsidie wordt verleend voor het plaatsen van volgende systemen: 
1. Thermische zonne-installatie, hierna zonneboiler genoemd, voor de verwarming van 

sanitair water van gebouwen op basis van zonne-energie; 
 
2. Warmtepomp: dit is een installatie die warmte op relatief laag temperatuurniveau onttrekt 

aan de bodem en door middel van een warmtepomp deze warmte op een hoger 
temperatuurniveau terug afgeeft voor de verwarming van sanitair water en 
gebouwverwarming.  

 
3. Micro-WKK of micro-warmtekrachtkoppeling: een systeem bestaande uit een één-cilinder 

gas- of (bio)dieselmotor die een elektrische generator aandrijft en waarvan de 
motorkoeling aangewend wordt voor de productie van warmte; 

 
4. Ventilatiesysteem D met warmterecuperatie 
 Een ventilatiesysteem D met warmterecuperatie bespaart zeer veel energie als het geplaatst 

wordt in een luchtdichte woning. De luchtdichtheidsgraad van de woning moet worden 
aangetoond via een Blower Door test. Het thermisch rendement van het systeem moet 
minimum 75% bedragen, zodat de energiewinst maximaal is. 

 
Artikel 4: Voorwaarden  
1. Zonneboiler: 
� De installatie dient voor aanmaak van sanitair warm water, eventueel in combinatie met 

woningverwarming, niet voor zwembadverwarming 
� de producten genieten van een waarborg: minstens tien jaar op de werking van de 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 9 

collector, vijf jaar op de boiler en twee jaar op de andere onderdelen 
 
2. Warmtepomp: 
� De installatie dient in te staan voor de hoofdverwarming van het gebouw en het 

compressorvermogen van de warmtepomp, gemeten volgens EN 14511 of EN 255, 
bedraagt minstens 80% van de normale warmteverliezen van het gebouw, berekend 
volgens NBN B62-003. 

� De warmtepomp wordt enkel gebruikt in combinatie met muurverwarming en/of 
overgedimensioneerde radiatoren en/of vloerverwarming. De subsidie geldt enkel voor 
warmtepompen van het type bodem/water en water/water.  

� De warmtepomp kan niet worden gebruikt voor actieve koeling. Op het attest dient de 
aannemer de wijze waarop een eventuele koelfunctie definitief uitgeschakeld werd, te 
attesteren. 

� De winstfactor of COP (Coëfficiënt Of Performance) wordt berekend door het thermisch 
vermogen van de warmtepomp te delen door het compressorvermogen en bedraagt, onder 
de vermelde condities, is hoger of gelijk aan: 

 - 4 voor bodem/water warmtepompen (brontemperatuur 0°C, afgiftetemperatuur 35°C) 
(gemeten volgens EN14511 of EN255)  

 - 4 voor water/water warmtepompen (brontemperatuur 10°C, afgiftetemperatuur 35°C) 
(gemeten volgens EN14511 of EN255) 

 
3. Micro-WKK of micro-warmtekrachtkoppeling: 
� bij de premieaanvraag wordt een dimensioneringsstudie gevoegd, die minstens de 

volgende elementen omvat:  
 - de energiebehoeften waaraan de investering moet voldoen en indien beschikbaar het  
 - effectieve verbruik vóór de investeringen;  
 - de technische dimensioneringsberekeningen van de investering en de gehanteerde  
 - referentiewaarden;  
 - een raming van de energiebesparingen;  
 - de verantwoording van de technische keuzes;  
 - de nageleefde normen en codes van goede praktijken;  
� warmte-isolatie wordt voorzien op alle warme leidingen van het gesubsidieerde 

verwarmingssysteem die door onverwarmde vertrekken (of buiten het niet beschermde 
volume) lopen. 

 
4. Ventilatiesysteem D met warmterecuperatie: 
� Het ventilatiesysteem dient voor de volledige woning voorzien te zijn.  
� De n50-waarde (luchtdichtheid van de woning) bedraagt maximum 1,5 (aan te tonen via 

een Blower Door test).  
� Het thermisch rendement van de warmtewisselaar bedraagt minimum 75 %, 

overeenkomstig de norm EN-308 
 
Artikel 5: Bijzondere voorwaarden  
� De plaatsing moet in overeenstemming zijn met de regels van goed vakmanschap. De 

aanvraag moet vergezeld zijn van een factuur van een geregistreerde en erkende aannemer 
en een technische fiche van de installatie.  

 
� De installatie moet geplaatst zijn in een regelmatig vergund gebouw volledig gelegen op 

het grondgebied van de gemeente Jabbeke.  
 
� De premieaanvraag wordt gekoppeld aan een verplicht 'planadvies duurzaam wonen' van 

de vzw Zonnewindt met betrekking tot het rationeel energiegebruik.  
 
ZonneWinDT, erkende kennispartner van de Provincie West-Vlaanderen, verleent advies via 
planscreenings en energieaudits en gevestigd te ZonneWinDT vzw, p/a Ijzerdijk 47, 8600 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 10 

Diksmuide, info@zonnewindt.be. 
 
Het advies heeft betrekking op de volledige woning en op de installatie, waarvoor subsidie 
wordt aangevraagd. Het advies is vrijblijvend, maar moet leiden tot een betere bewustwording 
en extra energiebesparende maatregelen. Een kopie dient bij de subsidieaanvraag gevoegd te 
worden. 
 
Artikel 6: Subsidiebedrag: 
� De gemeente kent een subsidie toe per EAN-nummer van 20% op het gefactureerde 

bedrag (exclusief BTW) en maximaal 500 euro per systeem. 
 
� Een combinatie van subsidies voor verschillende systemen is toegestaan. 
 
� De gemeentelijke subsidie komt bovenop de andere subsidiëringen en ondersteunende 

maatregelen door de federale overheid en het Vlaamse Gewest. 
 
Artikel 7: Aanvragen: 
� De aanvrager dient het subsidieaanvraagformulier correct en volledig in te vullen en hier 

de nodige documenten bij te voegen. De facturen mogen maximaal 1 jaar oud zijn. 
� De aanvrager geeft de toestemming, aan de door het college van burgemeester en 

schepenen aangestelde ambtenaar, om de toepassing van dit reglement ter plaatse te 
controleren. Na een gunstige evaluatie en plaatsbezoek door de aangestelde ambtenaar 
wordt de aanvraag goedgekeurd waarna de subsidie wordt uitbetaald.  

� De gemeente kan subsidieaanvragen weigeren die niet beantwoorden aan de voorwaarden 
van dit reglement. Indien blijkt dat de aanvrager verkeerde verklaringen heeft afgelegd kan 
de ontvangen subsidie teruggevorderd worden. 

 
Artikel 8: Terugvordering: 
� De aanvrager is verplicht om de installatie goed te onderhouden en de gesubsidieerde 

systemen minstens 10 jaar in dienst te houden. Bij het vroegtijdig buiten werking stellen 
wordt de subsidie integraal teruggevorderd. Bij verkoop of verhuur van de woning moet de 
installatie in dienst blijven, zo niet wordt de premie alsnog integraal teruggevorderd.  

 
Artikel 9: 
De subsidie wordt verleend voor zover het daartoe voorziene begrotingskrediet onder artikel 
87906/331-01 strekt te voorzien bij budgetwijziging. 
 
Artikel 10: 
Dit reglement treedt in werking met terugwerkende kracht vanaf 1 maart 2012. 
 
 
7 Vrije tijd - bibliotheek - aanpassing dienstreglement - uitleenvoorwaarden - ontwerp 
 
DEBAT 
 
Raadslid Paul Vanden Bussche heeft vragen over de inning van de boetes via de financiële 
dienst. Is dit de moeite om te innen? Is gedacht aan het systeem in de bibliotheek te Brugge 
waar men systematisch aan een terminal betaalt. Wanneer niet betaald wordt, kan er geen 
gebruik gemaakt worden. 
 
Door de voorzitter wordt geantwoord dat dit geregistreerd zal worden in de loop van het jaar 
en op het einde van dit jaar zal de afrekening gebeuren en zal een factuur opgestuurd worden. 
Het gaat echter om heel kleine bedragen. 
 
 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 11 

BEHANDELING 
 
Gelet op het streven naar een uitbreiding van de huidige openingsuren, streven naar 
duidelijkheid en eenvormigheid en op de belangrijkheid van aansluiting van de 
dienstverlening op school- en kantooruren wordt voorgesteld om de bemande openingsuren 
met professionele dienstverlening van de openbare bibliotheek Jabbeke - hoofdbibliotheek als 
volgt vast te leggen: maandag 15u00 tot 19u00, dinsdag 15u00 tot 19u00, woensdag 14u00 tot 
19u00, donderdag 15u00 tot 19u00, vrijdag 15u00 tot 19u00 en zaterdag 9u00 tot 12u00. 
 
Gelet op een streven naar een behoud van de huidige openingsuren, streven naar duidelijkheid 
en eenvormigheid, op de belangrijkheid van aansluiting van de dienstverlening op school- en 
kantooruren en op het belang van aansluiting bij de werking van de hoofdbibliotheek Jabbeke 
en filiaal Varsenare wordt voorgesteld om de bemande openingsuren met professionele 
dienstverlening van de openbare bibliotheek Jabbeke - uitleenposten Snellegem en Zerkegem 
als volgt vast te leggen: woensdag 14u00 tot 18u00. 
 
Gelet op een streven naar verbetering van de duidelijkheid, eenvormigheid en transparantie 
van de bibliotheekwerking en op een voldoende grote beschikbaarheid van alle deelcollecties 
wordt voorgesteld om het uitleenbeleid voor alle bibliotheekmaterialen gelijk te schakelen dit 
door middel van enerzijds een eenvormige uitleentermijn van drie weken dewelke maximum 
twee maal kan worden verlengd en anderzijds door middel van een eenvormig uitleenaantal 
van vijf. 
 
Gelet op een streven naar maximale toegankelijkheid en laagdrempeligheid wordt voorgesteld 
om de normale dienstverlening kosteloos te maken voor iedere gebruiker ongeacht zijn of 
haar leeftijd en dit te realiseren door de financiële bijdrage van het lidmaatschap van de 
openbare bibliotheek Jabbeke af te schaffen evenals het leengeld voor alle 
bibliotheekmaterialen. 
 
Gelet op het belang van respect en gebruik als goede huisvader van bibliotheekmaterialen 
door alle bibliotheekgebruikers wordt voorgesteld om de vergoeding voor diensten die buiten 
de normale dienstverlening vallen en het niet-naleving van de uitleentermijnen te verhogen 
respectievelijk tot 1,00 € voor reservaties, interbibliothecaire aanvragen en postale 
briefwisseling en tot 0,20 € voor laattijdige teruggave van elk materiaalitem per week. 
 
Gelet op het positieve advies van het Beheersorgaan van de gemeentelijke openbare 
bibliotheek Jabbeke voor bovenvermelde wijzigingen van het dienstreglement van de 
openbare bibliotheek wordt volgend aangepast dienstreglement ter goedkeuring voorgelegd. 
 
Gelet op de snelle ontwikkeling in de bibliotheek- en informatiewereld en de laagdrempelige 
en toegankelijke dienstverlening wordt voorgesteld om bepalingen in het dienstreglement in 
overeenstemming te brengen met de huidige en toekomstige evolutie die beperkingen 
inhouden van het bibliotheekgebruik gebaseerd op leeftijd, tijd, technische vereisten en 
inhoudelijke dienstverlening. 
 
BESLUIT: 
 
Enig artikel: 
De Gemeenteraad verklaart zich akkoord met het voorliggend dienstenreglement van de 
openbare bibliotheek. 
 
Titel 1 Toegang 
De Gemeentelijke Openbare Bibliotheek van Jabbeke is vrij toegankelijk voor iedereen. Zij is 
een democratische instelling. Haar collecties boeken, tijdschriften en audiovisuele materialen, 
haar dienstverlening en haar uitbreidingsactiviteiten worden in een geest van objectiviteit 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 12 

aangepast aan al de behoeften aan ontwikkeling, opvoeding, informatie en ontspanning van de 
gehele bevolking. 
De leeszaal van de Gemeentelijke Openbare Bibliotheek is vrij toegankelijk. De gebruiker 
dient er wel voor te zorgen dat de studieatmosfeer niet wordt verstoord. In de lokalen van de 
Gemeentelijke Openbare Bibliotheek mag men niet roken, eten of drinken. Dieren en 
hinderlijke voorwerpen mogen niet worden binnengebracht. 
 
Titel 2 Openingsuren 
De dagen en uren van opening zijn de volgende : 
HOOFDBIBLIOTHEEK JABBEKE : maandag 15 uur tot 19 uur, dinsdag 15 uur tot 19 uur, 
woensdag 14 uur tot 19 uur, donderdag 15 uur tot 19 uur, vrijdag 15 uur tot 19 uur, zaterdag 
09 uur tot 12 uur, 
FILIAAL VARSENARE : dinsdag 16 uur tot 19 uur, woensdag 14 uur tot 18 uur, vrijdag 14 
uur tot 18 uur, zaterdag 09 uur tot 12 uur 
UITLEENPOST SNELLEGEM : woensdag 14 uur tot 18 uur 
UITLEENPOST ZERKEGEM : woensdag 14 uur tot 18 uur 
 
Titel 3 Lidmaatschap 
Men wordt ingeschreven op voorlegging van het identiteitsbewijs dat bij voorkeur ook wordt 
gebruikt als lenerspas. 
Aan personen die in het buitenland wonen, zal bij de inschrijving een waarborgsom van 12,50 
€ worden gevraagd. Deze waarborgsom zal onmiddellijk worden terugbetaald na het 
beëindigen van het lidmaatschap.   
De bij de inschrijving medegedeelde identiteitsgegevens worden door de bibliotheek in een 
ledenbestand bijgehouden. Iedere ingeschreven lener heeft recht op inzage en verbetering van 
zijn identiteitsgegevens en die van de aan zijn zorg toevertrouwde minderjarigen op de wijze 
zoals bepaald door de wet van 08/12/1992 tot bescherming van de persoonlijke levenssfeer. 
Adresveranderingen moeten door de leners onmiddellijk worden medegedeeld. 
De uitleningen zijn persoonlijk: het geleende mag niet aan derden worden uitgeleend. 
De lener is verantwoordelijk voor de op zijn naam geleende werken of materialen. Indien hij 
bij het ontvangen van een werk of materiaal vaststelt dat er een beschadiging is of dat er 
aantekeningen werden gemaakt, wordt hij verzocht dit aan het personeel mede te delen, zoniet 
kan hij aansprakelijk worden gesteld. 
De inschrijving is voor iedereen kosteloos en omvat het gebruik van alle afdelingen van de 
hoofdbibliotheek, van het filiaal en van de uitleenposten. 
Alleen door middel van een geactiveerde lenerspas of elektronische identiteitskaart kunnen 
materialen uit de bibliotheek ontleend worden. 
 
Titel 4 Materialen 
De uitleen van alle materialen is kosteloos voor iedereen.  
Het aantal materialen dat tegelijkertijd op één lenerpasje of elektronische identiteitskaart kan 
worden uitgeleend is vijf per materiaalsoort. Ingebonden jaargangen van tijdschriften worden 
als boek beschouwd.  
De dagbladen en de laatst verschenen nummers van de tijdschriften kunnen enkel ter plaatse 
worden geraadpleegd.  
 
Titel 5 Uitleentermijn 
De uitleentermijn voor alle materialen bedraagt drie weken. De lener kan de uitleentermijn 
tweemaal verlengen, op voorwaarde dat de uitgeleende werken of materialen niet door andere 
leners werden gereserveerd.  
 
Titel 6 Boete / schadevergoeding 
Wie de geleende werken of materialen te laat terugbrengt, betaalt daavoor 0,20 € per 
materiaal en per week. De kosten voor het postaal verzenden van de maningsbrief vallen 
eveneens ten laste van de gebruikers : 1,00 € per brief. 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 13 

Indien de ontleende werken of materialen na vier maanden (te rekenen vanaf de uiterste 
uitleendatum) en na het versturen van vier herinneringen niet terug binnengeleverd zijn, zal de 
lener een vergoeding moeten betalen, die gelijk is aan de vervangingswaarde van de ontleende 
materialen, verhoogd met de manings- en de administratiekosten. Deze gelden zullen via de 
financiële dienst van de gemeente geïnd worden. 
De lener dient zorg te dragen voor de geleende werken of materialen. Bij verlies of totale 
beschadiging moet hij de kostprijs van het werk betalen, desgevallend verhoogd met de 
bindkosten. Voor werken die niet meer verkrijgbaar zijn, wordt bovendien een voor elk geval 
door de bibliothecaris te bepalen toeslag aangerekend. Bij gedeeltelijke beschadiging van een 
gedrukt materiaal bepaalt de bibliothecaris het bedrag van de schadevergoeding. 
Bij verlies of beschadiging van het lenerpasje wordt voor het afleveren van een nieuw 
lenerpasje 1,25 € aangerekend. 
De bibliotheek kan niet verantwoordelijk gesteld worden voor schade aan apparatuur van de 
lener als gevolg van het gebruik van audiovisuele materialen, noch voor verlies van 
computergegevens. 
 
Titel 7 Personeel 
De gebruiker kan voor informatie, begeleiding en andere hulp steeds een beroep doen op het 
personeel.  
 
Titel 8 Reservaties 
Alle uitgeleende materialen kunnen worden gereserveerd tegen een financiële bijdrage van  
1,00 € per titel. Gereserveerde werken blijven maximaal 2 weken ter beschikking van de 
aanvrager, te beginnen vanaf de verzendingsdatum van het verwittigingsbericht. 
Werken die niet voorhanden zijn, kunnen in het raam van het reglement op het leenverkeer 
onder bibliotheken worden aangevraagd tegen een financiële bijdrage van 1,00 € per titel. De 
kosten voor het aanvragen van werken uit wetenschappelijke bibliotheken vallen volledig ten 
laste van de aanvrager. 
 
Titel 9 Reproductie 
Een print of fotokopie (zwart/wit), formaat A4 0,10 € 
een print of fotokopie (zwart/wit), formaat A3 0,20 €. 
 
Titel 10 Internetreglement 
Algemene voorwaarden. 
De consultatie van het internet is gratis voor iedereen. 
 
Volgend gebruik van het internet is niet toegelaten: 
- gebruik voor illegale of commerciële doeleinden 
- consultatie van onzedige websites 
- zonder toestemming kopiëren van gegevens waarop auteursrecht berust of andere 

inbreuken op het copyright 
- schenden van het computerbeveiligingssysteem 
- vernietigen, veranderen of beschadigen van computerinformatie 
- vernietigen, veranderen of beschadigen van apparatuur, software of gegevens die 

toebehoren aan de bibliotheek of aan andere gebruikers 
- gebruik van eigen software 
- opslaan van gegevens op de harde schijf van de bibliotheekcomputer 
 
Sancties. 
Het niet naleven van deze richtlijnen of het misbruiken van de computer of de toegang tot het 
internet leidt tot sancties, al naargelang van de aard van de inbreuk: 
Het vergoeden van veroorzaakte schade. 
Tijdelijke of definitieve uitsluiting van het gebruik van Internet. 
Tijdelijke of definitieve uitsluiting uit de bibliotheek. 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 14 

Bij ernstige vergrijpen: juridische vervolging. 
Bij vaststelling van schade aan apparatuur en/of software bepaalt de bibliothecaris de te 
betalen vergoeding. 
 
Door zich in de Gemeentelijke Openbare Bibliotheek in te schrijven, verklaart de gebruiker 
zich akkoord met dit reglement, dat hem bij de inschrijving wordt overhandigd. Personen die 
dit reglement niet naleven of de goede gang van zaken verstoren, kunnen worden uitgesloten 
van toegang en gebruik van de bibliotheek. Die bevoegdheid berust bij het Beheersorgaan van 
de Gemeentelijke Openbare Bibliotheek, op voorstel van de bibliothecaris. Omstandigheden 
niet voorzien in dit reglement worden door de bibliothecaris of, tijdens zijn afwezigheid, door 
zijn plaatsvervanger geregeld. Ze worden in de eerstvolgende vergadering van het 
Beheersorgaan besproken. 
 
 
8 Vrije tijd - vrijetijdscentrum Jabbeke (VTJ) - beheersformule - principebesluit - 
ontwerp gerance-overeenkomst 
 
Voor het opstarten van de werking van het vrijetijdscentrum Jabbeke en gezien de bepalingen 
van het gemeentedecreet, die niet toelaten om verder te werken met de gemeentelijke vzw 
Sportbeheer in de huidige vorm, wordt voorgesteld om voor een eerste periode het beheer te 
laten afhangen van het schepencollege. 
 
Dit is de basis beheerformule zoals voorzien in het gemeentedecreet. 
 
Het schepencollege laat zich voor de praktische werking bijstaan door een beheerscomité 
VTJ, dat louter adviserend is ten aanzien van het schepencollege en voorlopig bestaat uit een 
schepen, de verantwoordelijke voor het gebouw, een beleidscoördinator en een medewerker 
van het managementteam. 
 
Het zou niet passend zijn om op enkele maanden van het einde van een legislatuur een 
volledig nieuw beheersinstrumentarium te ontwerpen en voor te leggen aan de gemeenteraad. 
 
Het behoort aan de nieuwe legislatuur en aan de komende beleidsplanning om hieromtrent 
initiatief te nemen en de toekomst uit te werken. 
 
Aldus wordt vooreerst goedkeuring en/of bevestiging gevraagd hiervoor aan de 
gemeenteraad. 
 
In dit beheer is het aangewezen om rekening te houden met het volgende: 
1 het behoud van de bestaande tariefregeling (huur van zalen, lokalen, gebruiksregelingen) 

zoals die thans toegepast wordt door vzw Sportbeheer en dit zowel met betrekking tot de 
afhuring sport als met betrekking tot de afhuring voor de culturele lokalen, thans 
toegepast in SPC Varsenare. 

2 het aangaan van een gerant-overeenkomst in het kader van de uitbating van de cafetaria. 
Daarbij wordt voorgesteld om te werken met een volledige registratie van alle 
ontvangsten via kasregister en geldautomaat. 

 
Aan de gemeenteraad wordt aldus goedkeuring gevraagd. 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1: 
De gemeenteraad verleent principiële goedkeuring aan het voorstel om voor het komende jaar 
het beheer van het VTJ (vrijetijdscentrum Jabbeke) te laten gebeuren door het schepencollege 
van de gemeente Jabbeke. 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 15 

 
Artikel 2: 
De gemeenteraad verleent goedkeuring voor het voorgelegde ontwerp van gerant-
overeenkomst. Deze overeenkomst wordt gegund na onderhandelingsprocedure zonder 
bekendmaking vooraf. 
 
 
9 Nutsleidingen - Nachtegaalstraat - Vaartdijk Noord - ondergronds brengen netten 
elektriciteit, kabeltelevisie en openbare verlichting - ontwerp 
 
DEBAT 
 
Door raadslid Jacques Monteyne wordt gevraagd over hoeveel woningen dit gaat. 
 
Door schepen Jan Pollet wordt geantwoord dat het hier één woning betreft. Er wordt langs dit 
traject door Infrax een elektriciteitscabine vernieuwd. 
 
Door de voorzitter wordt aangevuld dat het de lijnstelling van de gemeente is om wanneer 
werken uitgevoerd worden aan de nutsleidingen, er systematisch overgegaan wordt tot het 
ondergronds leggen van de leidingen. 
 
BEHANDELING 
 
Aan de gemeenteraad wordt het ontwerp voorgesteld voor het ondergronds brengen van het 
laagspannings-, kabeltelevisie- en openbaar verlichtingsnet leidingnetten in een deel van de 
Nachtegaalstraat, gedeelte vanaf Vaartdijk Noord tot aan de T-Splitsing 
 
De gemeenteraad is bevoegd op basis van artikel 42 en volgende van het gemeentedecreet, dat 
stelt dat de gemeenteraad beschikt over de volheid van bevoegdheid en artikel 43 §2, 11° -.in 
verband met het vaststellen van de wijze waarop opdrachten voor aanneming van werken en 
levering van diensten worden toegewezen en het vaststellen van de voorwaarden ervan. 
 
De geraamde kostprijs van de werken ten laste van de gemeente bedraagt 11.946,90 euro, 
inclusief BTW. 
 
De werken omvatten het ondergronds brengen van de discipline elektriciteit, discipline 
kabeldistributie en de openbare verlichting (aandeel bedekking & boringen laagspanning, 
aandeel bedekking & boringen openbare verlichting, aandeel bedekking & boringen KTV-
verdeelnet en het aandeel bedekking & boringen KTV-hoofdnet). 
 
BESLUIT: 
 
Enig artikel: 
Er wordt goedkeuring gegeven aan het ontwerp voor het ondergronds brengen van de 
leidingnetten Vaartdijk-Noord en Nachtegaalstraat en dit voor een geraamde kostprijs van 
11.946,90 euro inclusief BTW, zoals voorgesteld door Infrax (offerte 00020032661 kenmerk 
P/027393). 
 
 
10 Openbare werken - Cathilleweg - heraanleg voetpaden naar aanleiding van 
ondergronds brengen netten - ontwerp 
 
Eerder werd beslist om de voetpaden mee te laten herstellen in het Noordelijke deel van de 
Cathilleweg in het kader van het ondergronds brengen van de nutsleidingen. 
 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 16 

Bij de renovatie van het centrum werden reeds kabels geplaatst vanuit het centrum naar de 
cabine aan nr. 113. 
 
Door de omvang van de kabels werd de sleuf gemaakt in de parkeerstrook en niet in het 
voetpad door het gebrek aan ruimte om de kabels daar te plaatsen. 
 
Daardoor werd het voetpad vanaf de Kartuizerinnenweg tot aan woning nr. 128 niet hersteld. 
Dit is over een lengte van +/- 200 m. De toestand van het voetpad is slecht in dit gedeelte.  
 
Aldus wordt voorgesteld om voor dit onderdeel een afzonderlijke onderhandelingsprocedure 
te voeren en waarbij in voorkomend geval de werken kunnen gegund worden aan hetzij de 
aannemer van de kabelwerken, hetzij de aannemer van de renovatiewerken in het dorp.  
 
De raming van deze werken bedraagt: 17.908 euro - BTW inclusief. De werken hebben 
betrekking op 256m² nieuwe voetpadtegels en 30 meter boordstenen te herplaatsen. 
 
Door de dienst gemeentewerken werd het ontwerp voor de bijkomende werken voorgelegd 
omvattende het bestek, plannen en verrekening tabel. 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1:  
Er wordt goedkeuring gegeven voor het ontwerp voor de bijkomende werken aan het voetpad 
in de Cathilleweg en dit voor een geraamde kostprijs van 17.908 euro (incl. BTW). 
 
Artikel 2: 
De opdracht wordt gegund via onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking vooraf. 
 
Artikel 3: 
Deze uitgave zal worden gefinancierd met de kredieten ingeschreven in de begroting van het 
jaar 2012 buitengewone dienst onder het nummer 552/732-32. 
 
 
11 Kerkfabrieken - Centraal Kerkbestuur Jabbeke - jaarrekeningen 2011 - advies 
 
Overeenkomstig artikel 55 §2 van het Decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële 
organisatie en de werking van de erkende erediensten zijn de rekeningen van de kerkfabrieken 
onderworpen aan het advies van de gemeenteraad. Dit advies moet worden uitgebracht binnen 
een termijn van vijftig dagen die ingaat de dag na het inkomen van de rekeningen bij de 
gemeenteoverheid. 
 
De rekeningen 2011 van de respectievelijke kerkfabrieken vertonen de volgende resultaten: 
 
1. Kerkfabriek Sint Blasius Jabbeke. 
Er waren gedurende het eigen financieel boekjaar exploitatieontvangsten ten bedrage van 
45.552,39 euro en exploitatie-uitgaven ten bedrage van 179.715,44 euro. 
Het exploitatieresultaat van het eigen financieel boekjaar vertoont een tekort van 134.163,05 
euro. 
Het exploitatieresultaat van de vorige financiële boekjaren vertoont een overschot van 
107.209,50 euro. 
Er werd een gewone exploitatietoelage vanwege de gemeente ontvangen ten bedrage van 
133.682,91 euro. 
Het algemene exploitatieresultaat vertoont een overschot van 106.729,35 euro. 
Er waren gedurende het financieel boekjaar investeringsontvangsten ten bedrage van 
90.568,07 euro en investeringsuitgaven ten bedrage van 135.882,35 euro. 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 17 

Het investeringsresultaat vertoont een tekort van 29.496,75 euro. 
 
2.Kerkfabriek Sint Eligius Snellegem. 
Er waren gedurende het eigen financieel boekjaar exploitatieontvangsten ten bedrage van 
11.442,93 euro en exploitatie-uitgaven ten bedrage van 79.383,91 euro. 
Het exploitatieresultaat eigen financieel boekjaar vertoont een tekort van 67.940,98 euro. 
Het exploitatieresultaat vorige financiële boekjaren vertoont een overschot van 53.576,20 
euro. 
Er werd een gewone exploitatietoelage vanwege de gemeente ontvangen ten bedrage van 
59.944,16 euro. 
Het algemeen exploitatieresultaat vertoont een overschot van 45.579,38 euro. 
Er waren gedurende het financieel boekjaar geen investeringsontvangsten en ook geen 
investeringsuitgaven. 
 
3. Kerkfabriek Sint Jan de Doper Stalhille. 
Er waren gedurende het eigen financieel boekjaar exploitatieontvangsten ten bedrage van 
18.667,22 euro en exploitatie-uitgaven ten bedrage van 51.965,13 euro. 
Het exploitatieresultaat eigen financieel boekjaar vertoont een tekort van 33.297,91 euro. 
Het exploitatieresultaat vorige financiële boekjaren vertoont een overschot van 27.537,22 
euro. 
Er werd een gewone exploitatietoelage vanwege de gemeente ontvangen ten bedrage van 
37.501,05 euro. 
Het algemeen exploitatieresultaat vertoont een overschot van 31.740,36 euro. 
Er waren gedurende het financieel boekjaar geen investeringsontvangsten en ook geen 
investeringsuitgaven. 
 
4. Kerkfabriek Sint Vedastus Zerkegem. 
Er waren gedurende het eigen financieel boekjaar exploitatieontvangsten ten bedrage van 
10.044,67 euro en exploitatie-uitgaven ten bedrage van 26.097,65 euro. 
Het exploitatieresultaat eigen financieel boekjaar vertoont een tekort van 16.052,98 euro. 
Er waren overboekingen voor een bedrag van 29,56 euro. 
Het exploitatieresultaat vorige financiële boekjaren vertoont een overschot van 22.622,48 
euro. 
Er werd een gewone exploitatietoelage vanwege de gemeente ontvangen ten bedrage van 
16.000,22 euro. 
Het algemeen exploitatieresultaat vertoont een overschot van 22.540,16 euro. 
Er waren gedurende het financieel boekjaar investeringsontvangsten ten bedrage van 
128.529,00 euro en investeringsuitgaven ten bedrage van 231.048,90 euro. 
Het investeringsresultaat vorige financiële boekjaren vertoont een overschot van 136.130,87 
euro. 
Er waren overboekingen voor een bedrag van 29,56 euro. 
Het investeringsresultaat sluit af op 33.640,53 euro. 
 
5. Kerkfabriek H.Mauritius Varsenare. 
Er waren gedurende het eigen financieel boekjaar exploitatieontvangsten ten bedrage van 
77.694,18 euro en exploitatie-uitgaven ten bedrage van 42.496,54 euro. 
Het exploitatieresultaat eigen financieel boekjaar vertoont een overschot van 35.197,64 euro. 
Er waren overboekingen voor een bedrag van 29.581,76 euro. 
Het exploitatieresultaat vorige financiële boekjaren vertoont een overschot van 44.802,87 
euro. 
Het algemeen exploitatieresultaat vertoont een overschot van 50.418,75 euro. 
Er waren gedurende het financieel boekjaar investeringsontvangsten ten bedrage van 
191.080,00 euro en investeringsuitgaven ten bedrage van 220.661,76 euro. Er waren 
overboekingen voor een bedrag van 29.581,76 euro. 
Het investeringsresultaat sluit af op 0 euro. 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 18 

 
BESLUIT: 
 
Artikel 1:  
Er wordt gunstig advies verleend aan de rekening van het jaar 2011 van de kerkfabriek Sint 
Blasius te Jabbeke, de kerkfabriek Sint Eligius te Snellegem, de kerkfabriek Sint Jan de Doper 
te Stalhille, de kerkfabriek Sint Vedastus te Zerkegem en de kerkfabriek H. Mauritius te 
Varsenare. 
 
Artikel 2: 
Dit advies wordt samen met de bij de verschillende rekeningen horende bewijsstukken aan de 
provinciegouverneur overgemaakt. 
 
 
12 Financiële dienst - OCMW Jabbeke - investeringsbudget 2012 - budgetwijziging nr. 1 
- advies 
 
Het schepencollege heeft op 4 juni 2012 gunstig advies verleend aan de budgetwijziging nr. 1 
van OCMW Jabbeke. 
 
Deze budgetwijziging werd door de OCMW Raad in zitting van 7 juni 2012 vastgesteld. 
 
Door OCMW Jabbeke wordt de budgetwijziging investeringen 1 van 2012 ter kennis gegeven 
aan de gemeenteraad. 
 
In deze budgetwijzigingen worden twee wijzigingen voorzien: 
- de aanschaffing van een nieuwe auto voor de klusjesdienst: 16.066 euro (financiering met 

eigen middelen) 
- de aankoop van grond in de Sarkoheemstraat (81,39m² - schatting: 300 euro/m²): 24.417 

euro (financiering met eigen middelen). 
 
BESLUIT: 
 
Enig artikel: 
De gemeenteraad neemt kennis van de budgetwijziging investeringen 1 - boekjaar 2012, zoals 
goedgekeurd door OCMW Jabbeke in zitting van 7 juni 2012. 
 
 
13 Gemeente Jabbeke - jaarrekening 2011 
 
DEBAT 
 
Raadslid Luc Puystiens: 
- dankt het schepencollege om de rekening nog in deze gemeenteraad voor te leggen. In 18 

jaar is het de eerste maal dat de rekening zo vroeg in de gemeenteraad behandeld wordt. 
Dit is meestal in de maand oktober, alhoewel de voorschriften zeggen dat de goedkeuring 
moet gebeuren in het tweede kwartaal. 

- verwijst naar het feit dat in het ontwerp van de rekening zoals toegezonden aan de 
raadsleden, de naam van de financieel beheerder werd opengelaten. Dit is nochtans een 
decretale verplichting. De facto is het ontwerp van de rekening opgesteld door BDO die 
daarvoor betaald wordt. Nochtans is de gemeenteontvanger opnieuw aan het werk sinds 
augustus 2011. Het ontwerp moet aangevuld worden met de verantwoordelijke, in 
voorkomend geval het diensthoofd van de gemeenteontvanger, zijnde de 
gemeentesecretaris. 

- Er wordt gewezen op een belangrijke verschrijving in het ontwerp van bestuursbesluit 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 19 

zoals voorgelegd aan de vergadering: aan actiefzijde een totaal van 90 miljoen en aan 
passiefzijde een totaal van 98 miljoen – dit lijkt gewoon overgenomen van vorig jaar en 
verdient rechtzetting.  

- het voorgelegde resultaat is vooral het gevolg van het feit dat er minder uitgegeven werd 
dan begroot: vb 9% bij algemeen bestuur, 34% bij handel- en nijverheid, 17% bij vrije tijd 
enz. Zelfs op sociale hulp en huisvuil zijn er besparingen geweest. 

- Bij deze rekening verzwijgt men al te zeer hoe het zit met de schulden. Over het geheel 
van de langlopende en kortlopende is dit een recordbedrag van 32.612.995,83 euro. In 
2006 was dit nog 26.405.000 euro, in 2010 25.995.000 euro. Ten opzichte van vorig jaar 
betekent dit een aangroei van 7 miljoen euro schulden. 

- Er wordt ook verwezen naar de evolutie van de ontvangsten uit hoofde van belastingen: in 
2000 4.862.000 euro - in 2011 8.979.000 euro. Dit betekent een stijging van 84%. 
Enerzijds stijgen de schulden, maar anderzijds stijgen de ontvangsten aan belastingen. 

- Er wordt gewezen op een boni van 862.294 euro in het eigen dienstjaar maar er moet 
rekening gehouden worden met de verwachte afboeking van debiteuren te ramen op 
minstens 400.000 euro. Dit dient eerlijkheidshalve in mindering gebracht te worden. 

- de liquiditeitsratio: inderdaad meer dan 1% en dit is positief. Maar er moet rekening 
gehouden worden met het feit dat in die kaspositie een bullet-lening van ongeveer 3 
miljoen euro zit. 

- Verwijst naar het financieel profiel van de gemeente zoals blijkt uit een vergelijking met 
de gemeenten in de provincie en in het Vlaams Gewest: 

 -- Er wordt vooreerst verwezen naar het feit dat op vandaag 7 op de 10 van de 
gemeenten deficitair zijn en dat Jabbeke daar gelukkig niet bij is. 

 -- De maatstaf van heffing van belastingen: hier scoort Jabbeke naar West-Vlaamse 
maatstaven heel goed voor wat betreft de opcentiemen (1450). Voor de aanvullende 
personenbelasting (7,4%) scoort Jabbeke ook nog vrij goed.  

 -- Voor de schuld per inwoners heeft Jabbeke een uitstaande schuld voor de cijfers van 
2011van 1970 euro schuld per inwoners, het gemiddelde van West-Vlaanderen is 
1322 euro en het gewest 1253 euro. In Koksijde is het nog veel erger. Daar bedraagt 
de schuld per inwoner 5.500 euro. 

 -- De opbrengst van de belastingen per inwoner zijn in Jabbeke maar 660 euro (West-
Vlaanderen 745 euro – Vlaams Gewest 666 euro).  

 -- Wat de schuldaflossing betreft scoort Jabbeke heel wat minder goed. Er is een 
schuldaflossing van 201 euro per inwoner. In het Vlaams gewest is dit slechts 145 
euro.  

 -- Ook voor het geheel van de ontvangsten en de uitgaven scoort Jabbeke gemiddeld 
goed. Daaruit blijkt dat Jabbeke een relatief rijke gemeente is. 

 -- Voor het personeel scoort Jabbeke ook heel goed, slechts 29% van de totale uitgaven. 
In West-Vlaanderen is dit al 32% 

 -- De werkingkosten zijn vrij hoog - 24% van de uitgaven ten opzichte van de provincie 
19% en gewest 17%).  

 -- Voor de toelage aan het OCMW scoort Jabbeke in deze vergelijking wel goed.  
 
Door de voorzitter wordt geantwoord dat hij verheugd is dat hij meerdere keren gehoord heeft 
van het raadslid dat het in Jabbeke niet zo slecht is. Het bestuur heeft inderdaad woord 
gehouden dat de rekening nu aan de gemeenteraad voorgelegd wordt. De opmerking van de 
naam zal opgelost worden. Het verslag bij de rekening werd opgemaakt door de 
gemeenteontvanger. De werkingsmiddelen moeten inderdaad binnen de perken gehouden 
worden. De vergelijking tussen schulden en ontvangsten toont aan dat de schuld 
verhoudingsgewijs vermindert. Voor wat betreft de liquiditeitsratio waarin de bulletlening 
inbegrepen is, werd gezegd dat dit een lening is voor een korte termijn. Hierin zit aldus de 
verwachte ontvangst van het inbreidingsproject begrepen. Er moet ook niet te veel vergeleken 
worden met de andere gemeenten. Er is een belangrijk investeringsproject met het SPC 
Jabbeke. Dit is echter eenmalig. De belastingen werden, zoals beloofd, tijdens de legislatuur 
niet verhoogd. 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 20 

 
BEHANDELING 
 
Het ontwerp van de gemeentelijke rekeningen over het financieel boekjaar 2011 wordt 
voorgelegd.  
 
Het betreft de begrotingsrekening, de balans en de resultatenrekening. 
 
A. BEGROTINGSREKENING 2011 
 
Er waren 13.742.865,31 euro uitgaven en 14.605.159,68 euro ontvangsten in gewone dienst – 
positief resultaat van 862.294,37 euro. 
 
In eigen dienstjaar waren er 13.143.275,64 euro uitgaven (2010: 12.779.828,10 euro). 
 
Er waren voor 1.198.379 euro dividenden. Dit is een belangrijke daling ten opzicht van 2010 
(2.961.139 euro). Deze daling is voornamelijk te wijten aan het feit dat vorig jaar een 
eenmalig dividend van nv Efin (1.984.223 euro) en Finiwo (119.906 euro) ontvangen werd. 
De oorspronkelijk begrotingsraming van de dividenden was in totaal 914.974 euro.  
 
De overdrachten aan de politiezone Kouter (+117.498 euro t.o.v. 2010), de brandweer, de 
kerkfabrieken en het OCMW (+2% t.o.v. 2010) bedragen 240.969 euro meer dan in 2010. 
 
Wat de begrotingsrekening betreft, vertoont het algemeen begrotingsresultaat in gewone 
dienst een positief resultaat van 5.187.076,37 euro (2010: 4.324.781,95 euro). 
 
In buitengewone dienst waren er 3.131.895,74 euro uitgaven. Deze uitgaven betreffen onder 
andere de omgevingswerken voor het SPC Jabbeke, de aankoop van zonnepanelen en de 
aankoop van de grond voor de toegangsweg voor het SPC Jabbeke en het plaatsen van 
geluidsschermen langs de autosnelweg E40. Er waren 7.333.744,75 euro ontvangsten, 
waaronder 6.792.964 euro leningen die werden aangegaan. De buitengewone dienst sluit af 
met een algemeen negatief begrotingsresultaat van 2.593.026,99 euro (2010: -6.794.875,81 
euro). 
 
 
B. JAARREKENING 2011 
 
De balans 2011 sluit langs actief- en passiefzijde af op 98.109.082,94 euro. 
De resultatenrekening 2011 sluit af met een exploitatieboni van 1.472.312 euro. 
 
Verantwoording zie bijlage documenten. 
 
Gaat over tot de stemming: 
Voor: Jan Pollet, Claudia Coudeville, Annie D’Hoedt, Joël Acke, Franky Dereeper, 

Katrien Soetaert, Georges Lievens, Roland Verleye, Geert Deprée, Hilde 
Despiegelaere, Isabelle Louis, Siska Loyson, Hendrik Bogaert, Daniël 
Vanhessche 

Tegen:  
Onthouding: Luc Slabbinck, Walter Jodts, Paul Vanden Bussche, Jacques Monteyne, 

Christine Desplenter, Régine Demeulemeester, Luc Puystiens, Reinhart Madoc  
 
BESLUIT: 
 
 
 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 21 

Artikel 1:  
De begrotingsrekening 2011 wordt afgesloten als volgt: 
- in de gewone dienst met een positief begrotingsresultaat van 5.187.075,63 euro en een 

positief boekhoudkundig resultaat van 6.243.057,67 euro; 
- in buitengewone dienst met een negatief begrotingsresultaat van 2.593.026,99 euro en een 

positief boekhoudkundig resultaat van 2.396.888,00 euro. 
 
Artikel 2: 
De balans wordt per 31 december 2011 afgesloten als volgt: 
- aan actiefzijde met een totaal van 98.109.082,94 euro, zijnde 86.151.876,15 euro vaste 

activa en 11.957.206,79 euro vlottende activa; 
- aan passiefzijde met een totaal van 98.109.082,94 euro, zijnde 65.420.159,56 euro eigen 

vermogen en 32.688.923,38 euro schulden. 
 
Artikel 3: 
De resultatenrekening 2011 wordt afgesloten met een exploitatieboni van 1.472.312 euro. 
 
 
14 Toegevoegd agendapunt - raadslid Claudia Coudeville - SPC Jabbeke – 
Theatertechnische uitrusting voor licht en geluid voor de culturele zaal 
 
"In de gemeenteraad van 7 mei 2012 werd  voor het lot theatertechnische uitrusting voor licht 
en geluid van de culturele zaal een budget (incl. btw) goedgekeurd van 80.000 EUR.  
 
Dit bedrag betreft een basisuitrusting. De allernoodzakelijkste technieken (de bekabeling, de 
projector, de dimmers en geluidsinstallatie) zouden hierbij kunnen worden aangeschaft. 
 
Daar waar het eerst de visie was met deze basisuitrusting te starten en later waar nodig aan 
te vullen, zouden we er nu de voorkeur aan geven een volledige en volwaardige installatie te 
plaatsen. Op deze manier zou men alle technische zaken zelf in huis hebben en dient er geen 
apparatuur meer geleend te worden. Door het feit dat bij de gemeentedienst met uniform 
materiaal gewerkt wordt, zou er dan ook kunnen gewisseld worden met het materiaal van het 
SPC Varsenare en kan het gesofisticeerd materiaal ook daar gebruikt worden.  
 
Door de technici werden volgende extra zaken,  om een goede kwaliteit van  uitvoering te 
kunnen garanderen, voorgesteld: 
-  extra spots, zowel in aantal als in types: meerkost 13.920,2 euro excl btw 
-  een kwalitatief intercom-systeem: meerkost 1.653 euro excl btw 
-  een lichtorgel met mogelijkheid om bewegend licht aan te sturen: meerkost 2.619 euro 

excl btw 
-  een iets uitgebreider mengtafel voor geluid: meerkost 894 euro excl btw 
-  CEE break-outs met en zonder doorverbinding: meerkost 4.244 euro excl btw 
-  extra dim-mogelijkheden: meerkost 4.295 euro excl btw 
-  extra microfoons en microfoonkabels, extra microfoonstatieven en verlengkabels 
-  een andere  projector dan voorzien, waarbij projectie kan gebeuren vanuit de regiekamer: 

meerkost 2.925 euro excl btw. 
 
Rekening houdend met de meerprijs (in vgl. met het budget) van de basisuitrusting, dient hier 
een budget vooropgesteld te worden van 152.000 EUR (incl. BTW).  
Hierbij wordt dan ook voorgesteld om voor het lot theatertechnische uitrusting voor licht en 
geluid van de culturele zaal een bijkomend budget van 72.000 EUR goed te keuren. 
 
Het uiteindelijke budget van 152.000 EUR zal dan deels gefinancieerd onder artikelnummer 
792/744-51 van het budget 2012 en voor het overige gedeelte (72.000 EUR) een 
budgetwijziging inhouden." 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 22 

 
Raadslid Walter Jodts vraagt of in dit budget ook geen voorziening kan genomen worden om 
een geluidsinstallatie in de gemeenteraadszaal te installeren. 
 
Raadslid Jacques Monteyne vult aan dat dit reeds beloofd werd gedurende 2 legislaturen. 
Verder merkt het raadslid op dat dit een serieuze som is. Het gevoel blijft dat er met geld 
gegooid wordt. 
 
Raadslid Paul Vanden Bussche merkt op dat er moet gekozen worden of men het onmiddellijk 
moet uitvoeren of niet. De vraag is of men zich hier moet laten adviseren door de vrijwilligers 
die met de geluidstechnieken werken. 
 
Voorzitter Daniël Vanhessche antwoordt dat men inderdaad niet moet wachten om het nu nog 
uit te voeren. Er is de overtuiging dat dit nodig is. Er is een vergelijking gebeurd in de 
omliggende gemeente. Hier komt men nog niet aan het bedrag dat de omliggende gemeenten 
gespendeerd hebben aan het basismateriaal. 
 
Gaat over tot de stemming: 
Voor: Jan Pollet, Claudia Coudeville, Annie D’Hoedt, Joël Acke, Franky Dereeper, 

Katrien Soetaert, Luc Slabbinck, Walter Jodts, Paul Vanden Bussche, Jacques 
Monteyne, Christine Desplenter, Régine Demeulemeester, Luc Puystiens, 
Georges Lievens, Roland Verleye, Geert Deprée, Hilde Despiegelaere, Isabelle 
Louis, Siska Loyson, Hendrik Bogaert, Daniël Vanhessche 

Tegen: Reinhart Madoc 
 
BESLUIT 
 
Enig artikel: 
Het voorstel wordt aanvaard. 
 
 
15 Ruimtelijke ordening - woonuitbreidingsgebied Kroondreef - aanvraag principieel 
akkoord – advies van de gemeenteraad 
 
DEBAT 
 
Op 25 juni 2012 (na verzending van de uitnodiging voor de gemeenteraad) ontving het 
bestuur een vraag van de bestendige deputatie bij de provincie West-Vlaanderen om advies 
uit te brengen met betrekking tot de ontwikkeling van de rest van een woonuitbreidingsgebied 
langs de Kroondreef. 
 
Aan de raad wordt vooreerst gevraagd om dit te willen toevoegen aan de agenda van de 
gemeenteraad. 
 
Raadslid Paul Vanden Bussche vraagt of er een advies is van de stedenbouwkundige 
ambtenaar in dit dossier. 
 
Door de voorzitter wordt geantwoord dat de adviesverlening hier een bevoegdheid is van de 
gemeenteraad en dat het een zone betreft die reeds in 1991 werd aanvaard voor verkaveling. 
 
BEHANDELING 
 
Een dergelijk verzoek kadert in een nieuwe procedure die hiervoor voorzien is in artikel 5.6.6 
§2 van de Vlaamse codex RO. 
 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 23 

De deputatie geeft al dan niet een principieel akkoord waarin ze aantoont dat de 
vooropgestelde ontwikkeling ingepast kan worden in het lokaal woonbeleid, zoals 
vormgegeven in het GRS Jabbeke, en wint daaromtrent het advies van de gemeenteraad in. 
 
De gemeenteraad heeft een termijn van negentig dagen voor advies. 
 
Ten gronde heeft het verzoek betrekking op een deel van het woonuitbreidingsgebied 
waarnaar verwezen wordt op pagina 19 van het richtinggevend gedeelte van het gemeentelijk 
structuurplan: “WU1D: dit gebied heeft een potentieel van 10 vrijliggende percelen. Dit 
woonuitbreidingsgebied wordt eerder opgevuld om het kleine aanbodtekort in de periode 
2007-2012 op te vangen.” 
 
In het GRS werd overwogen dat dit deel van het woonuitbreidingsgebied slechts 0,6 ha zou 
betreffen, daar waar het in de realiteit gaat om een oppervlakte van 0,96 ha en mogelijkheid 
biedt voor een 16-tal woningen. 
 
Een gunstig advies kan ook gemotiveerd worden als volgt: 
- het feit dat dit woonuitbreidingsgebied reeds in 1991 voor meer dan de helft verkaveld 

werd en dat in 2007 een bijkomende ruimtelijke ontwikkeling vergund is geweest met de 
aanleg van de Ydeveldstraat en de groepsbouw van 6 woningen. 

- de ligging direct aansluitend bij het hoofddorp. 
- de ligging langs een volledig uitgeruste weg, tegenaan het centrum van de kern Jabbeke. 
- de beperkte omvang van de restzone. 
- het feit dat er een belangrijke woonspanning is in het geheel van de gemeente en er 

daarbij ook een belangrijk tekort is aan betaalbare bebouwbare gronden. 
- het feit dat er in 1999 bij de aansnijding van het woonuitbreidingsgebied reeds een 

samenwerkingsovereenkomst met de eigenaars werd opgesteld, waarbij een 
kostenverdeling werd aanvaard. 

 
Er wordt voorgesteld om hiervoor gunstig advies te verlenen. 
 
BESLUIT: 
 
Enig artikel: 
De gemeenteraad verleent gunstig advies voor de ontwikkeling van het 
woonuitbreidingsgebied tussen Dwarsstraat en Kroondreef, gekend in het structuurplan van 
de gemeente Jabbeke onder WU1D en dit met een oppervlakte van 0,96 ha. 
 
 
MONDELINGE VRAGEN 
 
- Raadslid Reinhart Madoc (Vlaams Belang) stelt op dat hij in het verleden al een paar 

keer ten aanzien van de schepen voor ruimtelijke ordening de opmerking gemaakt heeft 
dat er in het dossier SPC Jabbeke bouwmisdrijven gepleegd worden. Deze opmerkingen 
werden steeds afgeschilderd als laster. Op vrijdag 21 juni werd door de gewestelijk 
stedenbouwkundig inspecteur voor West Vlaanderen weer een nieuw stedenbouwkundig 
misdrijf vastgesteld. In ditzelfde schrijven van de gewestelijk stedenbouwkundig 
inspecteur wordt vastgesteld dat het schepencollege verkeerdelijk werd geïnformeerd 
door de secretaris. Ik citeer: “Tenzij een mij onbekende vergunning of vrijstelling kan 
worden voorgelegd, betreft dit een nieuw stedenbouwkundig misdrijf en bouwmisdrijf 
waarvoor proces verbaal zal worden opgesteld …Het college van Burgemeester en 
Schepenen werd in deze zaak volledig verkeerd ingelicht. Ik licht hierbij ook mijn 
collega’s in van het departement RWO. Ik wens nogmaals te benadrukken dat de 
gemeente een voorbeeldfunctie heeft ten aanzien van de burger. Ik kom als GSI in gans 
West-Vlaanderen en behandel een 15-tal gemeenten volledig autonoom. Ik stel nergens 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 24 

zo’n ernstige handhavingsproblematiek vast als in de gemeente Jabbeke. Het verwijzen 
naar lastige ambtena(a)r(en) zou een maar al te makkelijk antwoord zijn hierop. Ik wil 
de hoop uitdrukken dat het bestuur in deze of volgende legislatuur werk maakt van een 
betere en geloofwaardige opvolging van de regels en vergunningen rond ruimtelijke 
ordening en hierbij zelf het goede voorbeeld geeft.” 

 Het raadslid vraagt wat dit college en de burgemeester in het bijzonder zullen 
ondernemen om dit ernstig misdrijf te staken. Met andere woorden welke conclusies er 
worden getrokken uit dit rapport van de gewestelijk stedenbouwkundig inspecteur.  

 
 Door de voorzitter wordt geantwoord dat dit een mail betreft van 25 juni 2012 en dat 

deze informatie pas deze avond na afloop van de gemeenteraad kan besproken worden 
door het schepencollege. Het zou passend zijn dat het raadslid ook zou uiteenzetten hoe 
hij nu al aan deze informatie komt. Dit kan enkel via de stedenbouwkundig ambtenaar of 
iemand anders die bij de mail betrokken was. 

 
 Door de gemeentesecretaris wordt vooreerst betreurd dat aldus een debat rond het 

ambtelijk werk en het inzicht van een inspecteur in openbaar debat gebracht wordt. 
 Er wordt benadrukt dat: 
 - gemeente Jabbeke al 2 jaar de nodige vergunningen heeft voor het SPC Jabbeke en 

dat er voor dit deel, zelfs na controle door de inspectie van RWO nooit een 
opmerking was voor dit onderdeel. 

 - alles terug gaat naar de twee vergunningen voor de aanleg van het fietspad achteraan 
de ambachtelijke zone Vlamingveld en als onderdeel van de vergunde parking bij het 
SPC die volgens de goedgekeurde plannen niet behoorlijk op elkaar aansluiten. 
Destijds werd door de inspectie een staking van de werken betekend omdat zij niet 
volledig op de hoogte was van de vergunningstoestand, maar dit werd kort nadien 
ingetrokken. Het opdrachthoudend bureau is in de overtuiging dat de kleine wijziging 
van 102m² vallen onder het gekende vrijstellingsbesluit voor werken van die aard van 
maximum 150m². De inspecteur volhardt evenwel dat hiervoor een vergunning 
vereist is. 

 - recent werd nog een stedenbouwkundige vergunning bekomen voor de wijzigingen in 
het kader van de omgevingsaanleg. De inspectie is van mening dat bepaalde werken 
uitgevoerd werden vooraleer de vergunning uitwerking mag hebben. De 
bekendmakingstermijn hiervoor verstrijkt eerstdaags. Door de inspecteur werd 
meegedeeld dat er geen stillegging van de werken gedaan wordt. 

 - er nog altijd een algemeen principe van het ‘geheim van het strafonderzoek’ waarop 
iedereen die betrokken wordt recht heeft en waartoe een onderzoeker gehouden is. 
Hier wordt eerst een publiek debat in de gemeenteraad gehouden… 

 
- Raadslid Luc Puystiens verwijst naar een recente enquête in de krant waaruit zou blijken 

dat Jabbeke voor speelpleinwerking één grijze vlek is. Er staat in de krant dat er geen 
data beschikbaar waren. Bij contactname bij het Nieuwsblad werd verteld dat ze geen 
info gekregen hebben van Jabbeke. Dit komt over als dat het niet interessant is voor de 
jongeren in Jabbeke. 

 Door de voorzitter wordt geantwoord dat er wel degelijk heel wat gedaan wordt. Er 
worden dagelijks enquêtes ontvangen die heel wat tijd in beslag nemen. Het is bijna niet 
mogelijk om steeds te antwoorden.  

 Door schepen Isabelle Louis wordt aangevuld dat er gerust een greep uit het 
zomeraanbod kan gegeven worden. 

 
- Raadslid Jacques Monteyne heeft vastgesteld dat in de notulen van het schepencollege 

van 4 juni 2012 vermeld werd dat er op 13 juni een vergadering was met Vivendo. Graag 
zou hij een woordje uitleg krijgen over de 12 sociale woningen in de Koornblomme. 

 Door de voorzitter van het OCMW wordt geantwoord dat Vivendo zelf nog niet weet hoe 
ver het staat met deze sociale woningen. Er is nog geen verdere informatie over de stand 



Ontwerp verslag gemeenteraad 2 juli 2012 - 25 

van zaken in dit dossier. 
 
- Raadslid Jacques Monteyne dringt andermaal aan om het stukje groenzone in de 

Boekweitstraat alsnog te verharden.  
 Door de voorzitter wordt geantwoord dat er inderdaad toegezegd werd dat er een aantal 

grasdallen zullen voorzien worden. Dit werk werd op de rol geplaatst van 
gemeentewerken en lijkt niet prioritair. Er wordt gevraagd om dit zo vlug mogelijk uit te 
voeren. 

 
- Raadslid Walter Jodts vraagt aandacht voor de installatie van een verversingstafel voor 

baby’s in het nieuwe SPC. Dit kan geplaatst worden in de toiletruimten van de dames of 
in het toilet van de mindervaliden.  

 Door de voorzitter wordt geantwoord dat er inderdaad al aan zo’n voorziening gedacht 
werd. 

 
- Raadslid Walter Jodts verwijst naar een probleem bij het beheer van het domein Ter 

Straeten. Op het basketbalgedeelte zijn palen voorzien die het plein afbakenen. Soms zijn 
deze palen weg. Sommige mensen beheren die palen als een persoonlijk bezit. Ze nemen 
de palen weg en gebruiken dit basketbalgedeelte als parking. Dit kan echt niet. Daarnaast 
is het zo dat enkele personen een sleutel bezitten van de slagbomen van de dreef. Dit valt 
bij sommige bewoners niet in goede aarde. Dit werkt enerverend voor de goede rust in de 
buurt 

 Door de voorzitter wordt geantwoord dat hier zeker zal opgetreden worden en dat er 
duidelijk gecommuniceerd zal worden aan de mensen die de sleutel bezitten om zich aan 
de regels te houden. Dit zal verder nagegaan worden. 

 
- Door raadslid Luc Slabbinck wordt opgemerkt dat er een subsidie van het Vlaams gewest 

is voor de aanleg van sportvloeren en dat hiervoor nog krediet zou zijn voor het jaar 
2011.  

 Door de voorzitter wordt geantwoord dat hiervan kennis genomen werd en dat dit 
doorgegeven werd aan de sportfunctionaris. 

 
 Raadslid Paul Vanden Bussche herinnert aan één van de eerste gemeenteraden van deze 

legislatuur in verband met de trage wegen. Er moet vastgesteld worden dat in dit dossier 
er de ganse legislatuur geen beweging gekomen is. Hopelijk zal in de nieuwe legislatuur 
hiervan eindelijk werk gemaakt kunnen worden. 

 
- Raadslid Luc Puystiens heeft nog een opmerking in verband met het nieuwe SPC. Op 25 

augustus 2012 zal een inhuldiging gebeuren. Op de gedenkplaat zou toevoeging moeten 
gebeuren van “dit is een realisatie van en voor de Jabbeekse burger”. 

 
 
Gedurende deze raadszitting werden geen verdere bezwaren ingebracht tegen de redactie van 
de ter tafel liggende notulen van de zitting van 4 juni 2012 en 11 juni 2012. 
 
De volgende gemeenteraadszitting wordt gepland op maandag 22 oktober 2012. De 
vergadering wordt beëindigd om 21u45. 
 
De gemeentesecretaris       De voorzitter 
G. Acke        D. Vanhessche 


